
 

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Provincia di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 3 del 11/01/2017 Registro AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

N. 4 del 11/01/2017 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Liquidazione proventi per diritti di Segreteria su rogiti dei Segretari  periodo 
01/09/2016 – 31/12/2016. 
 

L’anno duemiladiciassette,il giorno undici del mese di gennaio. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
 
Premesso che: 

- con provvedimento del Sindaco n. 45 del  29/12/2016 è stato nominato  responsabile  dell’Area 
Finanziaria la Sig.ra Lantermino Tiziana ; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.  24 del  16/03/2016 è stato approvato il bilancio di  

previsione per il triennio 2016 - 2018; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del  14/04/2016 e s.m.i. è stato approvato il 

P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016; 

 

Visto che: 

- nel IV trimestre 2016 sono stati introitati da questo Comune €. 8.800,69 per proventi di diritti di 

segreteria su contratti con rogiti redatti dal Vice Segretario Comunale  MARANNANO Dr. 

Gianluca,  di cui alle reversali di cassa n. 2232, 2307 e 2552; 

 

- l’art. 10 del Decreto Legge n. 90 del 24/06/2014, convertito in Legge n. 114 dell’11/08/2014, si 
è espresso in materia di abrogazione dei diritti di rogito a favore dei segretari comunali; 

  

- il comma 2 bis del citato articolo introdotto in sede di conversione dispone che negli enti locali 

privi di dipendenti con qualifica dirigenziale e, comunque a tutti i segretari comunali che non 

hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi 

dell’art. 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 

2 del medesimo articolo, per tutti gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D, allegata 

alla Legge 08/06/1962 n. 604, e successive modificazioni è attribuita al segretario comunale 

rogante, in misura non superiore ad un quinto dello stipendio in godimento; 

 

- in base alle disposizioni suddette, è stata abolita la quota dei diritti di segreteria (rogito) in 

favore dei segretari comunali, con le seguenti accezioni: 

a) segretari che non hanno la qualifica dirigenziale 

b) segretari che opera nei comuni privi di dipendenti con qualifica dirigenziale; 

 

- la pronuncia della Corte dei Conti – Sezione delle autonomie – n. 21/2015 QMIG che ha 

esaminato le pronunce delle varie Sezioni delle Corti dei Conti che si sono susseguite in merito, 

stabilendo, in sintesi, quanto segue: 

1. i diritti di rogito competono solo ai segretari di fascia C; 



2. viene confermato il limite annuo della quota del quinto della retribuzione in godimento del 

segretario; 

3. le somme destinate al pagamento dell’emolumento in parola devono intendersi al lordo di 
tutti gli oneri accessori connessi all’erogazione, ivi compresi quelli a carico dell’Ente; 

 

- la pronuncia della Corte dei Conti  - Sezione Regionale di Controllo per le Marche n. 

90/2016/PAR la quale stabilisce che le modifiche introdotte dal D.L. 90/2014 non hanno 

riguardato gli emolumenti percepiti dai vice segretari comunali, precisando che “Non può 

pertanto dubitarsi del fatto che i diritti di rogito dovuti a quest’ultimi continuino ad essere 

dovuti in forza di specifiche norme contrattuali mai abrogate e tutt’ora vigenti che continuano 
ad esplicare i propri effetti in favore del personale che è destinato, in base all’ordinamento 
interno di ciascun ente, dell’incarico di vice segretario.” 

 

- dello stesso avviso si è altresì espressa la Corte dei conti – Sezione regionale di controllo per la 

Liguria, con deliberazione n. 49/2016; 

 

Considerato che dal 1 dicembre 2015 nessun segretario presta servizio  presso questo Ente e che 

resta immutata la disciplina contrattuale prevista dall’art. 25 del CCNL 22/02/2006 in relazione alla 
spettanza dei diritti di segreteria al Vice Segretario – dirigente, salvo il limite di un quinto dello 

stipendio del Segretario introdotto dal citato art. 10 del D.L. 90/2014 e nel rispetto delle modalità di 

calcolo “al lordo” degli oneri accessori così come indicato dalla Corte dei Conti Sez. Autonomie; 
 

Considerato infine che l’importo massimo erogabile annuo deve essere contenuto nel limite di 1/5 
del monte salari del segretario rogante e che l’importo ancora erogabile risulta di €. 1.084,11 oltre ai 
contributi a carico dell’Ente; 
 

DETERMINA 

 

 

1) di impegnare la spesa complessiva di €. 1.434,28 relativa ai diritti di rogito riscossi nel periodo 

01/09/2016 – 31/12/2016 come segue: 

- €. 1.084,11 al piano dei conti finanziario integrato 1.02.1.101, capitolo PEG 1023 “Quota dei 
diritti di rogito spettanti al segretario Comunale” in conto residui esercizio finanziario 2016; 

- €. 258,02 al piano dei conti finanziario integrato 1.11.1.101, capitolo PEG 1107 “Contributi 
previdenziali ed assistenziali a carico ente su salario accessorio” in conto residui esercizio 

finanziario 2016; 

- €. 92,15 al piano dei conti finanziario integrato1.11.1.102, capitolo PEG 1207 “Versamento 
IRAP su salario accessorio” in conto residui esercizio finanziario 2016. 

 

2) di liquidare al Vice Segretario MARANNANO dott. Gianluca l’importo di €. 1.084,11 relativo 

ai diritti riscossi da questo comune sui contratti dal medesimo stipulati nel IV trimestre 2016, su 

cui gravano contributi previdenziali a carico Ente per €. 258,02 ed IRAP per €. 92,15, per un 

importo complessivo di €. 1.434,28, con imputazione agli impegni assunti al precedente punto 

n. 1. 
 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestate la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
TUEL approvato con D. lgs 267/ 2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del 
servizio finanziario.  



 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui 
all’art. 151, comma 4, del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  
 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
(Lantermino Tiziana)  * 

 
 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Responsabile dell’Area FINANZIARIA 
                                                                                    Tiziana Lantermino*                                           

 
 
 
 
  

 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Responsabile dell’Area FINANZIARIA 
                                                                                    Tiziana Lantermino*                                           
 
 

Anno 
Esercizio 

Tipo 
Cap. 

Numero 
Capitolo 

Classificazione Numero 
Impegno 

Importo 

 2016   
 2016   
 2016 

U 
U 
U 

1023 
1107 
1207 

01.02.1.101 
01.11.1.101 
01.11.1.102 

922/16 
923/16 
924/16 

1.084,11 
258,02 
92,15 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 


